

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря	
		2022 г.	2021 г.
		млн долл. США	млн долл. США
Операционная деятельность			
Прибыль за отчетный год		1 793	3 225
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств	6, 13	491	589
Амортизация нематериальных активов	6, 14	12	7
Обесценение внеоборотных активов	6(б)	196	209
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	6(б)	163	60
Списание запасов до чистой стоимости реализации		171	28
Резерв по пенсионным обязательствам	6(в), 20	4	3
Резерв по юридическим обязательствам	20	2	6
Изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов	7	191	352
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц	7	219	29
Убыток от выбытия основных средств	6(б)	13	9
Процентные расходы	7	428	372
Процентные доходы	7	(79)	(43)
Налог на прибыль	8	373	416
Дивиденды от прочих инвестиций		(36)	(20)
Переоценка инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	17(ж)	(18)	47
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	15	(1 555)	(1 807)
Прибыль от частичного выбытия инвестиции в ассоциированную компанию	15	—	(492)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах		2 368	2 990
Уменьшение запасов		(1 245)	(1 387)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выплаченных		(325)	(528)
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и авансов полученных		(846)	394
Уменьшение резервов		(6)	(16)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		(54)	1 453
Налог на прибыль уплаченный	8(д)	(358)	(307)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		(412)	1 146

		Год, закончившийся 31 декабря	
		2022 г.	2021 г.
Прим.		млн долл. США	млн долл. США
Инвестиционная деятельность			
		3	10
	Поступления от выбытия основных средств		
	Проценты полученные	70	37
	Приобретение основных средств	(1 202)	(1 164)
	Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний и совместных предприятий	1 639	620
	Дивиденды от прочих инвестиций	32	20
	Приобретение нематериальных активов	(37)	(28)
	Денежные средства, уплаченные за инвестиции в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(113)	(291)
	Денежный поток от прочих инвестиций	97	(50)
	Денежный отток от продажи дочернего предприятия	(16)	–
	Предоплата за и приобретение дочерних предприятий	–	(85)
	Изменение денежных средств, ограниченных в использовании	(1)	
	Поступление от частичного выбытия инвестиции в ассоциированную компанию	–	1 421
	Чистый поток денежных средств полученный от инвестиционной деятельности	472	490
Финансовая деятельность			
	Привлечение заемных средств	6 036	918
	Выплаты по заемным средствам	(3 645)	(2 080)
	Расходы, связанные с рефинансированием долга, и прочие расходы	(17)	(34)
	Проценты уплаченные	(428)	(380)
	Платежи по производным финансовым инструментам	(229)	(315)
11	Дивиденды уплаченные	(302)	
	Чистый поток денежных средств, полученных от/(использованных в) финансовой деятельности	1 415	(1 891)
	Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 475	(255)
	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	17(д) 1 982	2 216
	Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(264)	21
	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	17(д) 3 193	1 982

Денежные средства, ограниченные в использовании, по состоянию на 31 декабря 2022 г. и 31 декабря 2021 г. составляли 3 млн долл. США и 2 млн долл. США, соответственно.